



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 26. marts 2010
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2010-150-1667
Dok.: LBN43601

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 778 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. marts 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 778 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Set i lyset af østeuropæiske kriminelles indtog i Danmark mener ministeren så, at det kunne være en løsning at lade disse afsone fængselsstraf i deres hjemlande fremfor i Danmark?”

Svar:

Følgende kan oplyses om mulighederne for at søge en dansk dom fuldbyrdet i udlandet:

Efter Europarådets konvention af 21. marts 1983 om overførelse af domfældte kan der ske overførsel af en dømt person fra domslandet til vedkommendes hjemland (fuldbyrdeslandet), hvis den dømte mangler at udstå mindst seks måneder af straffen. Efter konventionen er det dog en grundlæggende betingelse for overførsel, at den dømte giver samtykke hertil. Overførsel forudsætter endvidere bl.a. samtykke fra både domslandet og fuldbyrdeslandet.

I medfør af tillægsprotokollen af 18. december 1997 til 1983-konventionen er der adgang til at overføre en domfældt person til afsoning i vedkommendes hjemland uden den dømtes samtykke, hvis den pågældende er blevet udvist af domslandet (der kræves også i denne situation samtykke fra domslandet og fuldbyrdeslandet).

Ud over Danmark har 63 andre lande tiltrådt 1983-konventionen, mens 34 lande har tiltrådt 1997-tillægsprotokollen (herunder alle EU-medlemsstater bortset fra Italien, Portugal, Slovakiet, Slovenien og Spanien).

Endvidere indeholder rammeafgørelsen af 27. november 2008 om anvendelse af princippet om gensidig anerkendelse på domme i straffesager om idømmelse af frihedsstraffe eller frihedsberøvende foranstaltninger med henblik på fuldbyrdelse i Den Europæiske Union regler, som i videre omfang end efter 1983-konventionen og 1997-tillægsprotokollen giver mulighed for at overføre domfældte til hjemlandet.

Efter rammeafgørelsen har en EU-medlemsstat således som udgangspunkt pligt til at overtage afsoningen for så vidt angår en dom vedrørende egne statsborgere, som bor på medlemsstatens område, eller som vil blive udvist dertil som følge af dommen. Denne pligt gælder uafhængigt af, om vedkommende har givet samtykke til overførelse. En medlemsstat vil kun kunne nægte at overtage fuldbyrdelsen, hvis der foreligger bestemte

grunde til at afslå dette (f.eks. hvis sanktionen ikke kan fuldbyrdes på grund af reglerne om forældelse).

Ved lov nr. 347 af 14. maj 2008 om ændring af lov om fuldbyrdelse af visse strafferetlige afgørelser i Den Europæiske Union, lov om udlevering af lovovertrædere og lov om Det Centrale Dna-profil-register har Danmark gennemført de lovændringer, som er nødvendige for at opfylde rammeafgørelsen. Ændringsloven er endnu ikke sat i kraft. Det er i forudsat, at justitsministeren som udgangspunkt sætter ændringerne i kraft samtidig med, at den nævnte rammeafgørelse skal være gennemført i national lovgivning (den 27. november 2011).

Det kan endelig oplyses, at en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Justitsministeriet (formand), Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Rigsadvokaten og Rigspolitiet for tiden overvejer bl.a. mulighederne for yderligere at effektivisere de praktiske sagsgange, der vedrører samarbejdet med andre lande om overførsel af domfældte.